is always the natural Son of God.¹²³ Thus the grace of union precludes a merely accidental participation of the divinity and sonship by adoption, but it does not exclude an accidental sanctification.

Sanetity Through Union in Christ's Body

Individual sanctity.—Now one must consider this sanctification of the physical Christ in its application to the union of the faithful in Him. As mediator between God and man Christ is the Head of His Body, and His members are one with Him. Just as the human nature of Christ is substantially sanctified in His divine Person, so in being one with Him His members are also sanctified in the same Person.¹²⁴ Thus Christ's substantial sanctification through the hypostatic union becomes a sanctification of those incorporated into His Body. Because Christ the Head is

¹²³ *Op. imp. contra Jul.*, I, 138 (PML 45, 1137) : "quod ipse homo nunquam ita fuit homo, ut non esset unigenitus Dei Filius, propter unigenitum Verbum."

¹²⁴ *In Jo. Ev.*, Tr., 108, 5 (PML 35, 1916) : "Sed quoniam per hoc quod mediator Dei et hominum homo Christus Jesus factus est caput Ecclesiae, illi membra sunt ejus; ideo ait quod sequitur, *Et pro eis ego sanctifico meipsum*, Quid est enim, *Et pro eis ego sanctifico meipsum*, nisi, eos in meipso sanctifico, cum et ipsi sint ego? Quoniam de quibus hoc ait, ut dixi, membra sunt ejus, et unus est Christus caput et corpus. . . . Cum enim dixisset, *Et pro eis ego sanctifico meipsum*, ut intelligeremus hoc eum dixisse, quod eos sanctificaret in se, mox addidit, *Ut sint et ipsi sanctificati in veritate*. Quod quid est aliud quam, in me, secundum id quod veritas est Verbum illud in principio Deus? In quo et ipse filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suae, quando Verbum factum est caro; quia una persona facta est Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, hoc est, hominem se in Verbo se; quia unus Christus Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo. Propter sua vero membra, *Et pro eis*, inquit, *ego*, id est, quod prosit etiam ipsis, quia et ipsi sunt ego; sicut mihi profuit in me, quia homo sum sine ipsis: *Et ego sanctifico meipsum*, hoc est, ipso in me tanquam meipsum sanctifico ego, quoniam in me etiam ipsi sunt ego. *Ut sint et ipsi sanctificati in veritate*. Quid est *et ipsi*, nisi, quemadmodum ego; in *veritate*, quod ipse sum ego?" Cf. Mersch, *op. cit.*, p. 127. "La grâce est l'écoulement en nous, les membres, de la sainteté parfaite que met, dans notre chef, l'incarnation, parce que nous, en lui, mystiquement, nous sommes lui."

holy, His Body is holy also, and each member of that Body is holy.¹²⁸

It must not be supposed that this sanctification of the members is the same as that effected in Christ by the grace of union,¹²⁸ which belongs to the Word alone.¹²¹ Augustine sees it as the result of the communication of Christ's habitual grace, which as Head of His Body He diffuses through all His members.¹²⁸

» Since Christ is the Head of His Body, His habitual or capital grace exceeds the grace of His members.¹²⁰ This is commonly

mIn Ps. 85, 4 (PML 37, 1084): "unus Christus, unus Salvator; in forma Dei aequalis Patri, in forma servi caput Ecclesiae. Ergo, Quoniam sanctus sum cum audio, vocem ejus agnosco; et hic separo meam? Certe inseparabiliter a corpore suo loquitur, cum sic loquitur. . . . audeat et corpus Christi, audeat et unus ille homo clamans a finibus terrae (Psal. LX, 3), cum capite suo, et sub capite suo dicere, Quoniam sanctus sum. . . . si membra sunt facti corporis ejus, et dicunt se sancta non esse, capiti ipsi faciunt injuriam, cuius membra sancta non sunt."

Op. imp. contra Jul., 6, 18 (PML 45, 1542) : "non ex Deo poscitis et sumitis veram, quae dicta est justitia Dei; non illa qua justus est Deus; sed, quae datur ex Deo; sicut Domini est salus (Psal. III, 9), non qua Dominus salvus fit, sed qua salvos facit."

mEpist. 187, 13, 40 (CSEL 57, 117; PML 33, 847) : "Verbum caro factum est. . . . singularis ergo est illa susceptio nec cum hominibus aliquibus sanctis quantalibet sapientia et sanctitate praestantibus ullo modo potest esse communis."

¹²⁹ *De praedest. sanci.*, 15, 31 (PML 44, 982); "Appareat itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae, unde secundum uniuscujusque mensuram se per cuncta ejus membra diffundit. Ea gratia fit ab initio fidei suae homo quicumque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus: de ipso Spiritu et hic renatus, de quo est ille natus; eodem Spiritu fit in nobis remissio peccatorum, quo Spiritu factum est ut nullum haberet ille peccatum." *Op. imp. contra Jul.*, 1, 138 (PML 45, 1137); "Qua ergo gratia homo ille ab initio factus est bonus, eadem gratia homines qui sunt membra ejus ex malis fiunt boni." Cf. É. Mersch, "Deux Traits de la Doctrine Spirituelle de Saint Augustin," *Nouv. Rev. Théol.*, LVII (1930), 404. "un chrétien n'étant, mais de façon incomplète et participée, rien d'autre que ce que le Christ est en plénitude." At times, as above, St. Augustine speaks of a diffusion of grace; at other times he makes explicit mention of a diffusion of sanctity. Cf. *Contra Utt. Petit.*, 2, 104, 239 (CSEL 52, 153; PML 43, 341).

¹³⁰ *De gestis Pelagii*, 14, 32 (CSEL 42, 87-88; PML 44, 339-340) : "neque enim, quamvis esset apostolus Paulus multum excellens membrum Christi

spoken of as Christ's fulness of grace, and Augustine considers it as a proof of Christ's divinity and consequently of His power to sanctify.¹³⁰ From this fulness each member receives grace.¹³¹ To illustrate the mode of communication between the Head and members Augustine uses the parable of the vine and branches. It is due to a unity in nature that the vine can contribute a vital influence to its branches. Because as God Christ did not have the same nature as man, He took a common nature with man so that He might be as the vine and men as the branches.¹³² Thus Augustine harmonizes the functions of Christ's two natures in sanctifying. It is because Christ is divine and has a plenitude of grace that He has the power to sanctify, but it is only because He is human that He can communicate this sanctity to man.

i

corporis, nullas plures et ampliores gratias accepit ipsum totius corporis caput, sive in carne sive in anima hominis, quam creaturam suam verbum dei in unitatem personae suae, ut nostrum caput esset et corpus eius essemus, assumpsit, et re vera si esse possent in singulis omnia, frustra de membris corporis nostri ad hanc rem data similitudo videretur."

In Jo. Ev., Tr. 13, 3, 8 (PML 35, 1496) : "salutem suam intelligebat in Christo esse. Jam dixerat superius, *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus (Joan. 1, 16)* : "et hoc est confiteri Deum est. Quomodo enim omnes homines de plenitudine ejus accipiunt, nisi ille sit Deus? Nam si sic ille homo ut non Deus, de plenitudine Dei accipit etiam ipse, et sic non Deus est. Si autem omnes homines de plenitudine ejus accipiunt, ille est fons, illi bibentes."

De grat. et lib. arb., 9, 21 (PML 44, 893) : "Sed habetis Evangelium secundum Joannem tanta luce clarissimum, ubi Joannes Baptista de Domino Christo dicit, *Nos autem ex plenitudine ejus accepimus, et gratiam pro gratia (Joan. 1, 16)*. Ex ejus itaque plenitudine accepimus pro modulo nostro tanquam particulas nostras ut bene vivamus, *sicut Deus partitus est mensuram fidei (Rom. XII, 3)*; quia unusquisque proprium donum habet a Deo, *alius sic, alius autem sic (I Cor. VII, 7)*; et ipsa est gratia; sed insuper accipiemos et gratiam pro gratia, quando nobis vita aeterna reddetur, de qua dixit Apostolus, *Gratia autem Dei vita aeterna in Christo Jesu Domino nostro.*"

¹³³*In Jo. Ev., Tr. 80, 1 (PML 35, 1839)* : "Iste locus evangelicus, fratres, ubi se dicit Dominus vitem, et discipulos suos palmites, secundum hoc dicit quod est caput Ecclesiae, nosque membra ejus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (*I Tim. II, 5*). Unius quippe naturae sunt vitis et palmites: propter quod cum esset Deus, cuius naturae non sumus, factus est homo, ut in illo esset vitis humana natura, cuius et nos homines palmites esse possemus."

Corporate sanctity.—Just as in the physical sphere every head has its proper body, so too in the spiritual realm Christ the Head has the Church as His Body. This mystical union between the Head and Body rests on the common bond of human nature,¹⁸⁸ and it is so intimate that a single personality, as it were, results.¹⁸⁴ Therefore, in the same manner as the human head speaks for its whole body, with equal right Christ speaks in the person of His Body. For this reason when He says, *I am holy*, He is referring not merely to Himself but to His whole Body.¹⁸⁶ Thus the Church becomes the holy Body of Christ¹⁸⁸ through a participation in Christ's own sanctity.¹⁸⁷

* Augustine portrays this communication of sanctity from Head to members in still another way. He implies that Christ is not merely a means of justification and sanctification but is identified with them.¹⁸⁸ Since all the faithful are a single person in Christ,¹³⁹ Christ's Body is likewise identified with this justification and sanctification.¹⁴⁰

¹³³ *De perf. iust. hominis*, 15, 35 (CSEL 42, 36; PML 44, 310) : “cum enim dominus ipse secundum formam servi, per quam se mediator coniunxit ecclesiae.”

¹³¹ *Serm.* 294, 10, 10 (PAIL 38, 1341) : “et solus Christus de Maria natus unus est Christus, et cum corpore suo caput unus est Christus.”

[†] *In Ps.* 85, 4 (PML 37, 1084): “Ergo, *Quoniam sanctus sum*, cum audio, vocem ejus agnosco; et hic separo meam? Certe inseparabiliter a corpore suo loquitur, cum sic loquitur.”

TM *Contra Faust.*, 12, 16 (CSEL 25 I, 345; PML 42, 263) : “sicut ecclesia corpus Christi in unitatem conlecta sublimat et perficit.” *Contra Crescon.*, 2, 13, 16 (CSEL 52, 374; PML 43, 476): “quid in ecclesia, quae sanctum corpus est Christi.”

¹³⁷ Mersch, “Deux Traits de la Doctrine Spirituelle de Saint Augustin,” *op. clt.*, p. 398. “Tout, dans l'Église, vient du Christ. C'est lui et lui seul qui est, en elle, la racine, la source, le principe et la cause de tout bien. Toute la vie qu'elle possède est la vie qu'elle reçoit, et si cette vie est intérieure comme est toute vie, elle est antérieure en lui et par lui.”

¹³⁸ *Op. imp. contra fui.*, 1, 140 (PML 45, 1139) : “ita est etiam exemplum gratiae, ut in eum credendo inde nos fieri speremus justos per ipsum, unde factus est ipse, *qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio.*”

¹³⁸ *In Ps.* 119, 7 (PML 37, 1602) ; “et omnes sancti unus homo in Christo.”

TM *Epist.* 140, 30, 73 (CSEL 44. 221; PML 33, 570): “ut nos simus iustitia dei in ipso, id est in eius corpore, quod est ecclesia, cui caput est.” *Serm.* 144, 5, 6 (PML 38, 790): “Unde dictum est: *Ut nos simus iustitia*

It is possible to draw an analogy between Christ's sanctification of His human nature and the sanctification of the Church. There is the same relation between the divine Word and His assumed human soul as there is between Christ and the Church, expressed in each case by the mystical *two in one flesh*.¹⁴¹ The divine Person is Sponsus; His flesh the Sponsa.¹⁴² In the union of Christ and the Church Christ is Sponsus to the Church's Sponsa.¹⁴³ The accidental holiness of Christ's human nature is due to the power of the Holy Spirit.¹⁴⁴ The Church is also made holy through the same Spirit.¹⁴⁵ Through His sanctification Christ is full of grace and truth;¹⁴⁶ through her sanctification the Church possesses all the treasures of wisdom and knowledge.¹⁴⁷ The Word Incarnate was born of Mary. The Church gives birth to Christ's members, or to put it more forcibly the Church gives birth to Christ since Christ

Dei in ipso (*II Cor.*, V, 21). Si enim non in ipso, nullo modo justitia. Si autem in ipso, totus nobiscum vadit ad Patrem, et haec implebitur in nobis perfecta justitia."

¹⁴¹ *Contra Faust.*, 22, 38 (CSEL 25 I, 632; PML 42, 424): "occulte quippe atque intus in abscondito secreto spiritali anima humana inhaeret verbo dei, ut sint duo in carne una: quod magnum coniugii sacramentum in Christo et in ecclesia commendat apostolus."

¹⁴² *i/n epist. Jo. ad Parthos*, Tr. 1, 2 (PML 35, 1979) : "et illius sponsi thalamus fuit uterus Virginis, quia in illo utero virginali conjuncti sunt duo, sponsus et sponsa, sponsus Verbum et sponsa caro." Cf. Cayré, *op. cit.*, 186. "L'union du Verbe et de l'Église, marquée par ces titres d'Époux et d'Épouse, est une union exclusivement spirituelle, comme la grâce, la foi et la charité qui la produisent. Toutes les âmes qui sont membres de l'Église y participent, et chacune d'elles en particulier est elle-même Épouse du Verbe dans la mesure où elle vit de Dieu et en Dieu."

¹⁴³ *Serm. 264*, 4 (PML 38, 1215) : "ut procederet de thalamo suo sponsus, ut desponsaret Ecclesiam virginem caStam."

¹⁴⁴ *De Trin.*, 15, 26, 46 (PML 42, 1093) : "Dominus ipse Jesus Spiritum sanctum non solum dedit ut Detis, sed etiam accepit ut homo; propterea dictus est plenus gratia (*Joan.* I, 14) et Spiritu Sancto (*Lite.* XI, 52, *et IV*, 1)."

¹⁴⁵ *In epist. Jo. ad Parthos*, Tr. 2, 3 (PML 35, 1991) : "Ubi inchoata est Ecclesia, nisi ubi venit de coelo Spiritus sanctus, et implevit uno loco sedentes centum viginti?"

¹⁴⁶ *Contra Faust.*, 19, 31 (CSEL 25 I, 535; PML 42, 370): "qui plenus gratia et veritate . . . venit legem non solvere sed adinplere."